
DECRETO Nº 3761. 

Visto: el Decreto Nº 3370 de fecha trece de julio del año dos mil dieciséis.  

Considerando: la excelsa participación en la primera edición de “La Voz Uruguay” 

de la Sra. Yandira Castro.  

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE LAVALLEJA, D E C R E T A: 

Artículo 1º - Declárase a la Sra. Yandira Castro, como Ciudadana Destacada del 

Departamento de Lavalleja.  

Artículo 2º - Publíquese en los diferentes medios de prensa la biografía y las razones 

que motivaron la designación del Art. 1°. 

Artículo 3º - Comuníquese a la Intendencia Departamental de Lavalleja. 

Sala de Sesiones, a nueve de 

noviembre del año dos mil veintidós. 

 

 

 

 

 

 

Vicente Omar Herrera Pérez 

Presidente en ejercicio 

    Graciela Umpiérrez Bolis 

               Secretario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE LAVALLEJA. 

Comunica a la población, que el día 9 de noviembre dc 2022 se dictó el Decreto NO 

3761/2022, declarándose a la Sra. Yandira Castro como Ciudadana Destacada del 

Departamento de Lavalleja. 

CURRICULUM VITAE. 

Carrera como cantante: Estudios cursados: Clases de canto con Camila Sapin, 

Daiana Aparicio, Clases de guitarra y armonía con Martín Souza, Estudios de Canto 

Academia Antoine durante 4 años en 2001, taller de canto y expresión corporal 

dirigido por Martín Souza y Damián Luzardo. 

Carrera musical: vocalista y compositora en Yandira y los ADAS (2021 -actualidad). 

Semifinalista de la primera edición del programa de televisión La Voz Uruguay 

(2022). 

Integrante de la Banda Dptal de Lavalleja, ingreso mediante concurso oficial, con 

pruebas de entonación y armonía (2019 - actualidad). 

Participación en el disco de Agustín Casulo Acercarse a las Turbinas (2018). 

Cantante y compositora de Los Cuquetas Banda local de Rock. 

Cantante de la Revista Krisis que concursó en Carnaval, año 2012. 

Vocalista de Músicos de Segunda 2009-2012. 

Participación en el disco de Marcelo Fontannini, ex vocalista de SNAKE, año 2011. 

Intérprete de tangos en el espectáculo de Cena Show "El Milongón" 2011-2012. 

Directora coral de la murga "Tatequito", para concurso de Murga Joven año 2010. 

Participación en el casting de la tele edición Uruguay llegando a la final del mismo. 

Año 2009. 

Participación en el Casting de la Tele edición argentina, especial de cantantes, año 

2009. 

Vocalista de Tarea Domiciliaria, año 2008. 

 


